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Pan
Krzysztof Kwiatkowski
Przewodniczący Komisji Ustawodawczej
Senat Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Przewodniczący,

w nawiązaniu do pisma z 5 sierpnia 2022 r. znak BPS.DKS.KU.0401.23.2022, przekazuję 
w załączeniu „Opinię do projektu ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego, ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
oraz niektórych innych ustaw oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 788)”, przygotowaną 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministrem Rozwoju 
i Technologii.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

Ministra Finansów

Sekretarz Stanu

Sebastian Skuza
/podpisano kwalifikowanym
 podpisem elektronicznym/

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
(dot. DSP.WPP.4523.1.22.2022.ML)
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RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW 

Warszawa, 5 września 2022 roku

Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego, ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
oraz niektórych innych ustaw oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 788)

Z uzasadnienia do projektu ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego, ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
oraz niektórych innych ustaw oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz niektórych innych ustaw wynika, że dotyczy on systemu finansowania 
jednostek samorządu terytorialnego oraz uwzględnia propozycje pilnej interwencji 
wspierającej dochody jednostek samorządu terytorialnego w okresie wysokiej inflacji 
i rosnących wraz z nią kosztów wykonywania zadań publicznych jednostek samorządu 
terytorialnego.

Na wstępie warto zauważyć, iż skutki niekorzystnych zjawisk inflacyjnych są problemem nie 
tylko dla jednostek samorządu terytorialnego, ale również dla budżetu państwa. W związku 
z tym, że wszystkie jednostki sektora finansów publicznych odczuwają negatywne skutki 
finansowe obecnych warunków gospodarczych, poszukiwanie optymalnych rozwiązań 
łagodzenia skutków wzrostu cen powinno uwzględniać sytuację całego sektora finansów 
publicznych. 

Łagodzenie negatywnych skutków niekorzystnych zjawisk gospodarczych nie może 
następować jedynie w odniesieniu do jednostek samorządu terytorialnego kosztem budżetu 
państwa i innych jednostek sektora finansów publicznych, które także realizują zadania 
publiczne.

W celu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego zostały już podjęte niezbędne działania. 
Sejm RP w dniu 2 września 2022 r. uchwalił ustawę o zmianie ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego oraz niektórych innych ustaw. 

W  ustawie tej z uwagi na obserwowany wzrost cen, który jest wynikiem odziaływania wielu 
czynników nakładających się na siebie, w szczególności pandemii COVID-19 oraz inwazji 
zbrojnej Rosji na Ukrainę, a który ma także wpływ na finanse jednostek samorządu 
terytorialnego, przewidziano znaczące wsparcie jednostek samorządu terytorialnego 
w realizacji ich zadań. 

Ustawa zawiera podstawę prawną do przekazania jednostkom samorządu terytorialnego, 
jeszcze w 2022 r., dodatkowych dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób fizycznych (PIT), w łącznej wysokości 13,673 mld zł, w celu wsparcia 
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realizacji ich zadań, w tym szczególnie istotnych obecnie, zadań z zakresu poprawy 
efektywności energetycznej oraz ograniczenia kosztów zakupu ciepła ponoszonych przez 
odbiorców.

Łączna kwota dodatkowych dochodów składa się z dwóch kwot składowych. Pierwsza 
(7,793 mld zł) - nawiązuje do wysokości części rozwojowej subwencji rozwojowej, która 
zostałaby przekazana odpowiednio do gmin, powiatów i województw w roku 2023. Środki z tej 
kwoty otrzymają wszystkie jednostki samorządu terytorialnego - proporcjonalnie do 
wysokości dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób 
fizycznych (PIT) planowanych na rok 2023. 

Druga kwota składowa (5,880 mld zł), pozostająca po rozdysponowaniu ww. kwoty 
odpowiadającej części rozwojowej subwencji ogólnej, zostanie rozdzielona na części 
przysługujące gminom, powiatom i województwom proporcjonalnie do wysokości udziału 
planowanych na rok 2023 dochodów z tytułu udziałów we wpływach z PIT. Dalszy podział 
w ramach tych rodzajów samorządów służy zapewnieniu minimalnych wartości dodatkowych 
dochodów z tytułu udziału we wpływach z PIT, i stanowi dopełnienie tych dochodów do kwoty: 
2 888 418,57 zł – w przypadku gminy, 6 076 607,20 zł – w przypadku powiatu oraz 
32 676 640,94  zł – w przypadku województwa.

Podsumowując, należy podkreślić, że dodatkowe dochody z PIT są o 5,8 mld zł większe niż 
subwencja rozwojowa, którą jednostki samorządu terytorialnego otrzymałyby w 2023 r. 
Należy dodać, że środki, w wysokości  blisko 13,7 mld zł,  będą mogły  być wydane w sposób 
elastyczny. Mogą zrekompensować ubytki w dochodach bieżących,  mogą służyć na 
sfinansowanie inwestycji.

Opisane wyżej rozwiązania realizują główny postulat opiniowanego projektu ustawy, tj. pilną 
interwencję wspierającą dochody społeczności lokalnych i regionalnych.

Ustawa uchwalona przez Sejmie RP realizuje także inne propozycje zawarte w inicjatywie 
ustawodawczej. W art. 3 opiniowanego projektu ustawy proponuje się uchylenie art. 31 i art. 
32 ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1265). Należy zauważyć, że taką zmianę 
zawiera również rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 2542).

Odnosząc się do pozostałych zmian proponowanych w opiniowanym projekcie należy 
podkreślić, że są one przedwczesne i nie mogą być pozytywnie zaopiniowane. 

Należy zwrócić uwagę, że ustawa z dnia 14 października 2021 r. o zmianie ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych innych ustaw, która wprowadziła do 
systemu finansowania samorządu terytorialnego część rozwojową subwencji ogólnej, jest 
pierwszym etapem reformy systemu dochodów jednostek samorządu terytorialnego. Zmiany 
w omawianym obszarze będą kontynuowane. Zgodnie z ustaleniami ze Stroną Samorządową 
Ministerstwo Finansów kontynuuje nowego systemu dochodów jest skomplikowanym 
zadaniem, na które wpływa wiele prace koncepcyjne w tym zakresie, jednakże zbudowanie 
czynników, m.in. bardzo duża różnorodność jednostek samorządu terytorialnego, zarówno 
pod względem terytorialnym, jak i rozwoju gospodarczego i społecznego, a także sytuacja 
ekonomiczna w kraju i za granicą.
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W ramach prowadzanych prac będzie m.in. rozważane przyznanie samorządom udziału we 
wpływach ze zryczałtowanego podatku dochodowego od osób fizycznych. Analizy w tym 
zakresie mogą być przeprowadzane w 2023 r. po uzyskaniu danych o rozkładzie 
zryczałtowanego podatku dochodowego od osób fizycznych między jednostki samorządu 
terytorialnego wg. zasad wprowadzonych od 2022 r.

Prace te będą prowadzone w ramach powołanego na mocy ustaleń Komisji Wspólnej Rządu 
i Samorządu Terytorialnego Zespołu ds. przeglądu finansów samorządowych, w skład którego 
wchodzą przedstawiciele rządu i samorządu.

Należy podkreślić, iż wszelkie zgłaszane rozwiązania systemowe w zakresie finansów 
jednostek samorządu terytorialnego są na bieżąco w Ministerstwie Finansów analizowane.

Niezależnie od powyższego Ministerstwo Finansów na bieżąco monitoruje sytuację finansową 
samorządów, w roku bieżącym - po I  półroczu 2022 r. jednostki samorządu terytorialnego 
osiągnęły nadwyżkę budżetową w kwocie 14,4 mld zł, nadwyżkę bieżącą w kwocie 20,5 mld zł. 
Natomiast kwota długu na koniec I półrocza 2022 r. wyniosła 87,4 mld zł, i w porównaniu do 
IV kw. 2021 r. (91,1 mld zł) stanowi to spadek o 3,72 mld zł.


